
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale  

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i 

contratti 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 23 dicembre 1998, n. 448 e successive modifiche, ed in particolare, l’art. 26, comma 8, 

che disciplina l’impiego, presso l’amministrazione scolastica centrale e periferica e nei limiti di 

un contingente non superiore a 150 unità, di docenti e dirigenti scolastici per compiti connessi 

con l’attuazione dell’autonomia scolastica;  

VISTA la circolare ministeriale prot. AOOGABMI n. 22890 del 13 aprile 2022, con la quale viene 

disciplinata l’assegnazione, di durata triennale a partire dall’anno scolastico 2022/23, del 

suddetto contingente di docenti e dirigenti scolastici per lo svolgimento dei compiti connessi con 

l’attuazione dell’autonomia scolastica presso gli Uffici dell’Amministrazione centrale e gli Uffici 

scolastici regionali;  

CONSIDERATO che con la medesima circolare ministeriale è stato complessivamente assegnato 

all’Amministrazione centrale un contingente di n. 74 posti da ripartire tra il Dipartimento per il 

sistema educativo di istruzione e di formazione e il Dipartimento per le risorse umane, finanziarie 

e strumentali;  

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione n. 1059 

del 4 maggio 2022, con il quale sono stati assegnati a questo Dipartimento per le risorse umane, 

finanziarie e strumentali n. 22 posti;  

VISTO il decreto del Capo Dipartimento per le Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali n. 43 del 26 

maggio 2022, con il quale, per il triennio decorrente dall’a.s. 2022/2023, è stato ripartito il 

contingente di 22 posti tra l’Ufficio di staff e le Direzioni Generali dell’amministrazione centrale 

afferenti al Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali;  

RILEVATO che con il menzionato Decreto Dipartimentale n. 43 del 26 maggio 2022 sono stati assegnati 

n. 6 posti alla Direzione Generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi 

amministrativi, la comunicazione e i contratti;  

VISTO l’Avviso prot. n. 13 del 6 giugno 2022 con il quale è stata indetta la procedura di selezione per n. 

6 (sei) unità di personale docente e dirigente scolastico, ai sensi del citato art. 26, comma 8, della 

legge 23 dicembre 1988 n. 448, da destinare a prestare servizio, in posizione di fuori ruolo, presso 

gli Uffici della Direzione per il triennio 2022/2025;  

VISTO il D.D. n. 28 del 21/07/2022 con cui è stata approvata la graduatoria di merito relativa alla 

medesima procedura di selezione; 

 



 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale  

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i 

contratti 
 

CONSIDERATO che all’esito di detta procedura, sono stati coperti n. 5 dei 6 posti messi a bando e che 

ad oggi si è reso disponibile un ulteriore posto conseguente alla cessazione dal comando di una 

docente; 

VISTA la circolare ministeriale prot. AOOGABMI n.71591 dell’8 maggio 2023 concernente i comandi 

dei dirigenti scolastici e del personale docente per l’anno scolastico 2023/24, in particolare nella 

parte in cui si riferisce ai comandi per lo svolgimento dei compiti connessi con l’attuazione 

dell’autonomia scolastica, ai sensi della citata legge n. 448/98, art.26, comma 8; 

RITENUTO necessario avviare un’ulteriore procedura di selezione, funzionale alla copertura dei posti 

rimasti vacanti; 

VISTO il D.D. n. 122 del 26 luglio 2023 di indizione della procedura di selezione, per l’assegnazione di 

durata biennale, decorrente dal 1° settembre dell’a.s. 2023/2024 di n. 2 (due) unità di personale 

docente e dirigente scolastico, ai sensi dell’art. 26, comma 8, della legge n. 448/1998 e successive 

modificazioni; 

TENUTO CONTO che il sopracitato Avviso n. 122 ha previsto che l’esame dei candidati fosse effettuato 

da una apposita Commissione, mediante la valutazione dei titoli presentati ed un colloquio; 

VISTI il proprio Decreto Direttoriale n. 132 del 11 agosto 2023, con il quale è stata costituita la 

Commissione esaminatrice;  

RITENUTO in fase di verifica della regolarità delle domande di partecipazione alla procedura, di 

escludere la candidata F. C., avendo verificato che alla candidatura presentata dalla stessa non 

risulta allegato nessun documento di riconoscimento e che l’aspirante non può essere 

identificata in modo univoco neppure attraverso la firma, non essendo, la manifestazione di 

disponibilità trasmessa, stata sottoscritta con firma elettronica-digitale;  

RITENUTO inoltre, di escludere le candidate O. F. e G. M. per non essersi presentate in sede di 

colloquio; 

VISTI i verbali redatti dalla Commissione predetta e constatata la regolarità della procedura di selezione;  

VISTA la graduatoria di merito formulata dalla medesima Commissione al termine della procedura di 

selezione e preso atto che, come indicato nell’avviso di indizione della procedura, la prova del 

colloquio si considera superata con un punteggio minimo di 49/70  

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale  

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i 

contratti 
 

DECRETA 

È approvata la seguente graduatoria di merito relativa alla procedura di selezione per l’assegnazione di 

durata biennale, decorrente dal 1° settembre dell’a.s. 2023/2024, presso la Direzione Generale per la 

progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti, di 

n. 2 unità di docenti e dirigenti scolastici per lo svolgimento di compiti connessi con l’attuazione 

dell’autonomia scolastica ai sensi dell’art. 26, comma 8, della Legge 448/1998: 

 

L'orario di servizio del personale docente collocato in posizione di comando è di 36 ore settimanali e 

non è previsto il servizio ad orario parziale. I dirigenti scolastici mantengono le condizioni di servizio 

del proprio CCNL. 

La presente graduatoria sarà trasmessa anche agli Uffici scolastici regionali di riferimento per 

l'adozione dei successivi provvedimenti di competenza. 

Il presente decreto viene pubblicato sul sito Internet del Ministero dell’Istruzione. 

 

                                                                                                        IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                       Antonino Di Liberto 

GRADUATORIA DI MERITO 

 
 

COGNOME 

 

 

NOME 

 

VOTAZIONE 

TITOLI 
VOTAZIONE 

COLLOQUIO 
VOTAZIONE 

FINALE 

1 CALOGERO  Maria Domenica  12,50 70 82,50 

2 TORTORA Gilda 18,50 63 81,50 

3 GUARRACINO  Domenico 17,50 62 79,50 

4 CASCIATO Fiorella 22,50 56 78,50 

5 GARGIULO Daniela 13,50 64 77,50 

6 CASILLO Bruno 20,50 56,50 77 

7 CONTE  Daniela 26 50 76 

8 NEGRO Leandra  19 55 74 


		2023-08-30T10:53:54+0000
	DI LIBERTO ANTONINO


		2023-08-30T12:54:58+0200
	protocollo




